УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА

Протокол № 3
заседания РМО учителей химии, физики от 3.11.2021 г.

	Присутствовали:

1.Даниленко С.А. - Преображенская СОШ

2. Зенкова И.В.     – Краснополянская СОШ

3.Корнилова Е.И. – Павловская СОШ

4.  Картель А.И. - Степновская СОШ
 5.Медведева Е.В.  – Сахаптинская СОШ

6.Тютерева Н.А.  – Сохновская СОШ
7. Рунькова Н.А. - Степновская СОШ

8.Купряшов А.В.- Павловская СОШ
9. Элер В.Д. - Краснополянская СОШ

10. Козлова С.В.– Гляденская СОШ
11. Куцакова С.Н. - Степновская СОШ

Отсутствовали:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Основные направления методической работы РМО на новый учебный год.
2. Подготовка к ОГЭ и ЕГЭ по химии, физики - основные ошибки, изменения КИМ.
3. Содержание образования в предметной области естественные науки с использованием ресурса центра «Точки роста».

4. Анализ и подходы к разработке заданий по ЕНГ.
Слушали:

По первому вопросу выступила Корнилова Е.И..  Она представила проект плана работы на новый 2021-2022 учебный год, перечислила основные направления деятельности.
    По второму вопросу выступали Рунькова Н.А. учитель химии и Куцакова С.Н. учитель физики Степновская СОШ, где уделили внимание изменениям в КИМах по химии и физики. Работая с демоверсиями 2021г, педагоги провели обмен опытом по подготовке к отдельным заданиям ОГЭ по химии и физики, проработали рекомендации к выполнению отдельных заданий.
По третьему вопросу сделала сообщение с курсов «Содержание образования в предметной области естественные науки с использованием ресурса центра «Точки роста» Корнилова Е. И. Раскрыла основные задачи  «Точек роста», которые создаются для формирования условий для повышения качества общего образования, в том числе за счет обновления учебных помещений, приобретения современного оборудования, повышения квалификации педагогических работников и расширения практического содержания реализуемых образовательных программ.
По четвертому вопросу Тютерева Н.А. учитель химии Сохновской СОШ сделала анализ и представила подходы к разработке заданий по ЕНГ. Представила примеры, алгоритм создания и отбор заданий по формированию естественнонаучной грамотности. Но для формирования ЕНГ одних заданий недостаточно – нужны методики преподавания, направленные формирование этого вида функциональной грамотности. Задания- это составная часть этих методик.
Решили:

1. Проект плана работы на новый 2021-2022учебный год принять за основу.

2.  Учителям, которые планируют проходить аттестацию в 2021-2022 у.г. представить свою педагогическую практику на заседаниях РМО.

3. К следующему заседанию РМО разработать технологическую карту урока с включением заданий по формированию естественнонаучной грамотности.
Руководитель РМО:
[image: image1] Е.И. Корнилова
[image: image2.png]H—